

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2022/86

Ulloq saqqummiivik: 19.oktober.2022

Mariane Paviasen

Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Emballagebekendtgørelsen således, at det sikres, at øl og kulsyreholdige læskedrikke overalt i Grønland kan sælges på både flasker og dåser i varierende størrelser. Både flasker og dåser skal kunne indgå i et returpantssystem. Ændringen skal foretages hurtigst muligt efter vedtagelsen af dette forslag – dog senest den 1. januar 2024.

(Medlem af Inatsisartut Ilaasortaq Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstilleren for forslaget.

Dåser hedder på grønlandsk qillertuusat. Sprogsekretariatet har oversat liberalisering som ammanerulersitsineq. Vi nævner det for at der ikke skal ske misforståelse, da vi bruger disse ord under vores svar til forslagsstilleren og da man også vil have, at vi bruger grønlandsk her i Salen.

Forslagsstilleren har med sit forslag det formål, at returnering af dåser til læskedrikke skal indføres, at dette skal indføres hurtigst muligt. I Inuit Ataqatigiit er vi ikke i tvivl om, at ordningen af returnering til genbrug vil være til stor gavn for naturen og miljøet.

Forslaget er ikke ny, vi ved sagen har kørt siden 2004, og forslagsstilleren skriver også selv, at Naalakkersuisut efter undersøgelse skal færdiggøre en rapport om dette i år. Vi ved, at en rapport plejer at resultere i ændringer og regner med, at Naalakkersuisut også har sørget for dette. Men vi siger også i Inuit Ataqatigiit at vi er trætte af at vente, men vi er glade for, at vi nu kan sige,

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



at vi nu kan sige, at en ordning snart er foreståene, da Naalakkersuisut regner med, at de med rapporten har grundlag for fremdrift i sagen, og de har meldt ud, at de ønsker, at der i år kan blive indgået en håndgribelig aftale om dette.

I forslaget til finanslov for 2023 står der allerede, at en ny flaskereturordning vil blive indført, og planen er så klar, at ændringen af afgift for import af flasker vil være til fordel for forbrugerne og at denne vil føre til, at landskassen vil have flere indtægter og at den nye returordning vil blive indført fra 2025.

I planen for håndtering af affald gældende fra 2020 til 2031 er det i planens pkt. 3.1 står der at genbrug af affald vil blive optimeret og vi er fortrøstningsfulde ved det, og vi håber, at planen vil blive fulgt, for vi er i år 2022 og vi ser frem til at få forelagt status for forskellige planer.

I Inuit Ataqatigiit lægger vi vægt på, at vi passer godt på naturen, og vi håber Naalakkersuisut vil samarbejde med kommunerne om løsning for det store affaldsproblem på kysten.

Vi mener, at man ikke kun skal fokusere på flasker og dåser, men at man også indfører returnering af plastikflasker, som også er meget synlige her i landet. I Danmark kan man returnere disse, men ikke i Grønland. Derfor håber vi, at man medtager disse i planen.

I økonomisk redegørelse, som blev fremlagt i 2022, kan man læse, at arbejdet med nærværende forslag, som nævnt ovenfor, allerede er påbegyndt, og status for sagen er nu så fremskreden, at vi må forvente, at der om ikke lang tid vil være grundlag for endelig beslutning.

Vi mener, at vedtagelse af nærværende forslag blot vil forsinke en fremskreden sag.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Derfor støtter vi ikke forslaget, da forslagsstilleren også er bekendt med, at sagen allerede kører og er fremskreden og derfor har vi følgende ændringsforslag:

Naalakkersuisut skal pålægges, senest i 2023 i en rapport at fremlægge muligheder for returnering af emballage til læskedrikke, om disse emballager er af plastik, dåser eller glas.

Med disse ord, indstiller vi, at forslaget henvises til behandling i Udvalget for Miljø og Fredning.

Tak.